A ex rubo collocutus est cum Moyse, non creatorem universorum Deum intelligemus fuisse, sed eum quem et Abraham et Isaac et Jacob apparuisse demonstratum est, qui etiam universorum creatoris Dei angelus vocatur et esse intelligitur, eo quod a patre et creatore universorum mandata ad homines perferat.

Tum ego rursum : Jam demonstrabo, inquam, o Trypho, in Moysis visione ipsum illum, qui et angelus vocatur et Deus est, solum apparuisse Moysi, et cum eo collocutum esse. Sic enim ait Scriptura : « Apparuit autem ei angelus Domini in igne flammæ ex rubo : et videbat, quod rubus arderet igne et non combureretur. Dixit autem Moyses : Vadens videbo visionem hanc magnam, quia non comburitur rubus. Cernens autem Dominus quod accederet ad videndum, vocavit eum ex rubo ⁷⁶. » Quem admodum igitur Scriptura eum, qui Jacobo in somnis apparuit, angelum appellat, deinde ipsum illum, qui in somnis apparuit, angelum ipsi dixisse narrat : « Ego sum Deus, qui apparui tibi, cum fugeres a facie Esaü fratris tui ⁷⁸. » et sub Abraham in iudicio Sodomorum a Domino in cælis iudicium intulisse dixit : ita et hoc loco angelum Domini Moysi apparuisse referens, ac postea Dominum illum et Deum esse declarans, non alium designat, quam quem pluribus testimoniis jam allatis Deo supermundano, supra quem alius non est, ministrare significat.

61. *Sapientia ex Patre genita, ut ignis ex igne.* — Alio etiam vobis ex Scripturis testimonio, amici, demonstrabo Deum ante omnes res creatas, initium genuisse ex seipso virtute quamdam rationalem, quæ et gloria Domini a Spiritu sancto vocatur, ac nunc Filius, nunc Sapientia, nunc Angelus, nunc Deus, **158** nunc Dominus et Verbum ; interdum etiam Archiducem se ipse appellat, Jesu filio Navæ in forma hominis apparens (habet enim has omnes appellationes, ex eo quod Patris voluntati ministeret, et voluntate de Patre genitus sit). Quale est

n. 3, et Ambros. lib. iii *De fide*, et in *Psal.* cx.

(78) *Ἔχειν γὰρ πάντα προσονομάζεσθαι*. Leg. ἔχει, idque observavit Thirlbius, qui etiam paulo post legendum contendit γεγενῆσθαι, sed ipse alibi observat ferri posse vulgatam lectionem.

(79) *Ἄλλ' οὐ τοιοῦτον*. Videntur hæc injecta ab indocto librario ; nec ea recepit Langus in interpretationem. Hic autem observabimus generationem, de qua disserit Justinus, non esse æternam generationem, sed eam, quam Filio ad mundi creationem prodeunti scriptores antiqui attribuerunt. Nam 1^o Exemplum ex verbo humano petitum, « Verbum enim aliquid proferentes, verbum gignimus, » argumento est Justinum non de æterna, sed de temporaria Dei locutione loqui. 2^o Postquam Justinus Salomonis locum tulit, « Dominus condidit me, » etc., subjungit illud Genesis, « Faciamus hominem, » quod « eodem sensu » dictum existimat 3^o Salomonis testimonium refert ad mundi creationem, ac Filium non simpliciter genitum dicit,